

平成 20 年 9 月期 第 1 四半期財務・業績の概況（非連結）

平成 20 年 2 月 6 日

上場会社名 株式会社タカトリ 上場取引所 大証二部
 コード番号 6338 URL <http://www.takatori-g.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 駒井 幸三
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員管理本部長 (氏名) 大西 正純 TEL (0744) 24-8580

(百万円未満切捨て)

1. 平成 20 年 9 月期第 1 四半期の業績（平成 19 年 10 月 1 日 ～ 平成 19 年 12 月 31 日）

(1) 経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年9月期第1四半期	1,883	—	247	—	253	—	152	—
19年9月期第1四半期	—	—	—	—	—	—	—	—
19年9月期	6,356	—	684	—	697	—	335	—

	1株当たり四半期 （当期）純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期 （当期）純利益	
	円	銭	円	銭
20年9月期第1四半期	27	85	—	—
19年9月期第1四半期	—	—	—	—
19年9月期	61	10	—	—

(注) 前事業年度まで連結子会社であった上海高鳥機電科技有限公司は、当第1四半期より関連会社となったため、連結から非連結となりました。よって前年同四半期は連結のみの開示であったため、前年同四半期実績及び増減率については記載していません。

(2) 財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円	百万円	百万円	百万円	%	円	銭	
20年9月期第1四半期	8,632	—	5,709	—	66.1	1,040	76	
19年9月期第1四半期	—	—	—	—	—	—	—	
19年9月期	8,683	—	5,610	—	64.6	1,022	76	

(注) 前事業年度まで連結子会社であった上海高鳥機電科技有限公司は、当第1四半期より関連会社となったため、連結から非連結となりました。よって前年同四半期は連結のみの開示であったため、前年同四半期実績については記載していません。

(3) キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20年9月期第1四半期	△131	△18	△205	2,059
19年9月期第1四半期	—	—	—	—
19年9月期	—	—	—	—

(注) 前事業年度まで連結子会社であった上海高鳥機電科技有限公司は、当第1四半期より関連会社となったため、連結から非連結となりました。よって前年同四半期、前事業年度は連結のみの開示であったため、前年同四半期実績及び前事業年度実績については記載していません。

2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金	
	第1四半期末	
19年9月期第1四半期	円	銭
20年9月期第1四半期	—	—

3. 平成 20 年 9 月期の業績予想 (平成 19 年 10 月 1 日 ～ 平成 20 年 9 月 30 日) 【参考】

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中間期	2,996	4.4	270	26.5	280	27.8	168	60.7	30	63
通期	6,446	1.4	500	△26.9	520	△25.4	312	△6.9	56	88

4. その他

- (1) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無
 (2) 最近事業年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

(将来に関する記述等についてのご注意)

当第2四半期以降に売上予定であった案件が第1四半期に検収されたため売上高が好調に推移しましたが、平成19年10月から平成20年3月までの中間期の売上高には影響がないことから、業績予想の修正はありません

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 経営成績に関する定性的情報

当社が関わる液晶・半導体・電子部品業界においては、液晶市場では需要が回復し、半導体・電子部品の市場では、一部メーカーで設備投資回復の動きがあるものの、DRAM価格の急落により設備投資は抑制される傾向で推移いたしました。

このような業界動向のもと、当社の売上高は、当第 2 四半期以降に売上予定であった案件が第 1 四半期に売上計上された結果、液晶機器事業を筆頭に各事業において好調に推移し、当初見込みを上回る結果となりました。また利益面は、売上が好調であったことにより好調に推移いたしました。

この結果、当第 1 四半期の売上高は、18 億 83 百万円、営業利益は 2 億 47 百万円、経常利益は 2 億 53 百万円、四半期純利益は 1 億 52 百万円となりました。

2. 財政状態に関する定性的情報

(財政状態の変動状況)

当第 1 四半期末における「資産合計」は、売上債権が増加しましたが、現金及び預金とたな卸資産の減少等により前期末に比べ 51 百万円減少し 86 億 32 百万円となりました。また「負債合計」は、借入金の返済が完了したこと等により前期末に比べ 1 億 49 百万円減少し 29 億 23 百万円となりました。「純資産合計」は、前期末に比べ 98 百万円増加し 57 億 9 百万円となりました。

(キャッシュ・フローの状況)

当第 1 四半期におけるキャッシュ・フローについては、現金及び現金同等物は 20 億 59 百万円となりました。

営業活動によるキャッシュ・フローは、売上債権の増加等によりマイナス 1 億 31 百万円となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、有形固定資産の取得等によりマイナス 18 百万円となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、長期借入金の返済等によりマイナス 2 億 5 百万円となりました。

3. 業績予想に関する定性的情報

上記（将来に関する記述等についてのご注意）の要因により、現時点では前期決算発表時（平成 19 年 11 月 14 日）に公表いたしました当期業績予想の修正はありません。

4. その他

(1) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

該当事項はありません。

(2) 最近事業年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

5. (要約) 四半期財務諸表

(1) (要約) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

科 目	前年同四半期 (平成18年12月31日現在)		当四半期 (平成19年12月31日現在)		前事業年度 (平成19年9月30日現在)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
(資産の部)		%		%		%
I 流動資産						
1. 現金及び預金	—		2,073,321		2,417,132	
2. 受取手形	—		797,495		569,022	
3. 売掛金	—		2,083,962		1,742,401	
4. たな卸資産	—		1,161,832		1,358,619	
5. その他	—		132,225		203,794	
流動資産合計	—	—	6,248,837	72.4	6,290,969	72.4
II 固定資産						
1. 有形固定資産						
(1) 建物	—		927,851		933,822	
(2) 土地	—		609,679		608,946	
(3) その他	—		138,036		142,723	
有形固定資産合計	—		1,675,567		1,685,492	
2. 無形固定資産	—		29,886		27,544	
3. 投資その他の資産						
(1) 投資有価証券	—		572,171		573,506	
(2) その他	—		106,015		106,018	
投資その他の資産合計	—		678,186		679,524	
固定資産合計	—	—	2,383,639	27.6	2,392,560	27.6
資産合計	—	—	8,632,477	100.0	8,683,530	100.0

(単位：千円)

科 目	前年同四半期 (平成18年12月31日現在)			当四半期 (平成19年12月31日現在)			前事業年度 (平成19年9月30日現在)		
	金額	構成比		金額	構成比		金額	構成比	
(負 債 の 部)			%			%			%
I 流 動 負 債									
1. 買 掛 金	—			1,813,362			1,901,371		
2. 1年以内に返済予定の長期借入金	—			—			165,000		
3. 前 受 金	—			579,260			370,423		
4. 賞 与 引 当 金	—			69,904			204,496		
5. 役員賞与引当金	—			—			11,000		
6. そ の 他	—			374,721			335,454		
流動負債合計		—	—		2,837,249	32.9		2,987,746	34.4
II 固 定 負 債									
1. 役員退職慰労引当金	—			69,208			68,450		
2. そ の 他	—			16,995			17,042		
固定負債合計		—	—		86,204	1.0		85,492	1.0
負債合計		—	—		2,923,453	33.9		3,073,239	35.4

(単位：千円)

科 目	期 別		前年同四半期 (平成18年12月31日現在)		当四半期 (平成19年12月31日現在)		前事業年度 (平成19年9月30日現在)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
(純資産の部)								
I 株 主 資 本								
1. 資 本 金		—			963,230		963,230	
2. 資 本 剰 余 金								
資本準備金	—		1,352,321				1,352,321	
資本剰余金合計		—			1,352,321		1,352,321	
3. 利 益 剰 余 金								
(1) 利 益 準 備 金	—		95,460				95,460	
(2) その他利益剰余金								
別 途 積 立 金	—		2,976,000				2,776,000	
繰越利益剰余金	—		318,272				417,622	
利益剰余金合計		—			3,389,732		3,289,082	
4. 自 己 株 式		—			△3,923		△3,923	
株 主 資 本 合 計		—		—	5,701,360	66.0	5,600,711	64.5
II 評 価 ・ 換 算 差 額 等								
その他有価証券評価差額金		—			7,663		9,580	
評価・換算差額等合計		—		—	7,663	0.1	9,580	0.1
純 資 産 合 計		—		—	5,709,024	66.1	5,610,291	64.6
負 債 純 資 産 合 計		—		—	8,632,477	100.0	8,683,530	100.0

(2) (要約) 四半期損益計算書

(単位：千円)

科 目	前年同四半期 〔自 平成18年10月1日〕 〔至 平成18年12月31日〕		当四半期 〔自 平成19年10月1日〕 〔至 平成19年12月31日〕		前事業年度 〔自 平成18年10月1日〕 〔至 平成19年9月30日〕	
	金額	百分比	金額	百分比	金額	百分比
I 売上高	—	—	1,883,058	100.0	6,356,477	100.0
II 売上原価	—	—	1,312,288	69.7	4,575,971	72.0
売上総利益	—	—	570,769	30.3	1,780,506	28.0
III 販売費及び一般管理費	—	—	322,827	17.1	1,096,315	17.2
営業利益	—	—	247,942	13.2	684,190	10.8
IV 営業外収益	—	—	7,630	0.4	32,671	0.5
V 営業外費用	—	—	1,645	0.1	19,799	0.3
経常利益	—	—	253,927	13.5	697,061	11.0
VI 特別利益	—	—	—	—	4,004	0.1
VII 特別損失	—	—	—	—	54,253	0.9
税引前四半期(当期)純利益	—	—	253,927	13.5	646,813	10.2
法人税、住民税及び事業税	—	—	31,024	—	63,814	—
法人税等調整額	—	—	70,142	101,166	247,843	311,658
四半期(当期)純利益	—	—	152,761	8.1	335,155	5.3

(3) (要約) 四半期株主資本等変動計算書

当四半期 (自 平成 19 年 10 月 1 日 至 平成 19 年 12 月 31 日)

(単位: 千円)

	株主資本							評価・換算差額等	純資産合計	
	資本金	資本剰余金		利益剰余金			自己株式	株主資本合計		その他有価証券評価差額金
		資本準備金	利益準備金	その他利益剰余金		利益剰余金合計				
				別途積立金	繰越利益剰余金					
平成 19 年 9 月 30 日残高	963,230	1,352,321	95,460	2,776,000	417,622	3,289,082	△3,923	5,600,711	9,580	5,610,291
当四半期変動額										
別途積立金の積立				200,000	△200,000	—		—		—
剰余金の配当					△52,111	△52,111		△52,111		△52,111
四半期純利益					152,761	152,761		152,761		152,761
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)								—	△1,916	△1,916
当四半期変動額合計	—	—	—	200,000	△99,350	100,649	—	100,649	△1,916	98,732
平成 19 年 12 月 31 日残高	963,230	1,352,321	95,460	2,976,000	318,272	3,389,732	△3,923	5,701,360	7,663	5,709,024

前事業年度 (自 平成 18 年 10 月 1 日 至 平成 19 年 9 月 30 日)

(単位：千円)

	株主資本								評価・換算差額等	純資産合計
	資本金	資本剰余金		利益剰余金			自己株式	株主資本合計	その他有価証券評価差額金	
		資本準備金	利益準備金	その他利益剰余金		利益剰余金合計				
				別途積立金	繰越利益剰余金					
平成 18 年 9 月 30 日残高	963,230	1,352,321	95,460	2,376,000	616,862	3,088,322	△3,889	5,399,985	15,457	5,415,442
事業年度中の変動額										
別途積立金の積立				400,000	△400,000	—		—		—
剰余金の配当					△134,395	△134,395		△134,395		△134,395
当期純利益					335,155	335,155		335,155		335,155
自己株式の取得							△34	△34		△34
株主資本以外の項目の事業年度中の変動額(純額)								—	△5,877	△5,877
事業年度中の変動額合計	—	—	—	400,000	△199,239	200,760	△34	200,726	△5,877	194,849
平成 19 年 9 月 30 日残高	963,230	1,352,321	95,460	2,776,000	417,622	3,289,082	△3,923	5,600,711	9,580	5,610,291

(4) (要約) 四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

科目	期別	当四半期 〔自 平成19年10月1日〕 〔至 平成19年12月31日〕
I 営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前四半期純利益		253,927
減価償却費		24,279
賞与引当金の減少額		△134,592
役員賞与引当金の減少額		△11,000
役員退職慰労引当金の増加額		758
受取利息及び受取配当金		△1,926
支払利息		332
売上債権の増加額		△361,196
たな卸資産の減少額		196,786
仕入債務の減少額		△88,008
その他		47,452
小計		△73,188
利息及び配当金の受取額		3,006
法人税等の支払額		△61,473
営業活動によるキャッシュ・フロー		△131,654
II 投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出		△16,844
無形固定資産の取得による支出		△1,069
投資有価証券の取得による支出		△597
投資活動によるキャッシュ・フロー		△18,510
III 財務活動によるキャッシュ・フロー		
長期借入金の返済による支出		△165,000
配当金の支払額		△40,487
財務活動によるキャッシュ・フロー		△205,487
IV 現金及び現金同等物の減少額		△355,652
V 現金及び現金同等物の期首残高		2,415,158
VI 現金及び現金同等物の四半期末残高		2,059,506

(5) 生産、受注及び販売の状況

(1) 生産実績

事業部門別	当四半期 (自 平成 19 年 10 月 1 日 至 平成 19 年 12 月 31 日)	
	金額 (千円)	構成比 (%)
電子機器事業	1,713,587	92.9
繊維機器事業	130,390	7.1
合計	1,843,978	100.0

- (注) 1. 金額は販売価格によっております。
 2. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。
 3. 前事業年度まで連結子会社であった上海高鳥機電科技有限公司は、当第 1 四半期より関連会社となったため、連結から非連結となりました。よって前年同四半期、前事業年度は連結のみの開示であったため、前年同四半期実績及び前事業年度実績については記載しておりません。

(2) 受注状況

事業部門別	当四半期 (自 平成 19 年 10 月 1 日 至 平成 19 年 12 月 31 日)	
	受注高(千円)	受注残高(千円)
電子機器事業	1,190,421	2,250,593
繊維機器事業	84,672	74,149
合計	1,275,093	2,324,743

- (注) 1. 金額は販売価格によっております。
 2. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。
 3. 前事業年度まで連結子会社であった上海高鳥機電科技有限公司は、当第 1 四半期より関連会社となったため、連結から非連結となりました。よって前年同四半期、前事業年度は連結のみの開示であったため、前年同四半期実績及び前事業年度実績については記載しておりません。

(3) 販売実績

事業部門別	当四半期 (自 平成 19 年 10 月 1 日 至 平成 19 年 12 月 31 日)	
	金額 (千円)	構成比 (%)
電子機器事業	1,752,667	93.1
繊維機器事業	130,390	6.9
合計	1,883,058	100.0

- (注) 1. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。
 2. 前事業年度まで連結子会社であった上海高鳥機電科技有限公司は、当第 1 四半期より関連会社となったため、連結から非連結となりました。よって前年同四半期、前事業年度は連結のみの開示であったため、前年同四半期実績及び前事業年度実績については記載しておりません。